



■ زهرا خواجویی نژاد

سه ماه پیش بود که خبر غرق شدن سه کودک ایردآبادی دراستخر کشاورزی گوش به گوش شد.خبری تلخ که کام همه را تلخ کرد. در آن خبر آمده بود بعد از افتادن این سه کودک، جنازه دونفرشان سریع پیدا شده است وجنازه نفر آخیرس از یک ساعت ونیم گشتن در نهایت توسط غواص هلال احمر پیدا شد.

مرتضی زرندی غواصی است که پیدا کردن کودک غرق شده در استخر کشاورزی توسط وی انجام شده است، می‌گوید: «هرماوریت کاری که باید انجام دهم لذیتم نمی‌کند چون به کار واردیم تنها چیزی که در این حرفه ادبیت‌مان می‌کند؛ چه در حوادث جدایی چه غرق‌شدگی، چه یرتاب از کوه و... اطرافبانی است که عزیزشان را در آن حادثه از دست داده‌اند او که حدود ۱۵ سال است به این حرفه مشغول است می‌گوید: «اگر امروز خدمت شما رسیدم فقط برای این بود که این غواصانی که کارجات را انجام می‌دهند هیچ کجا دیده نمی‌شوند، همه فکر می‌کنند ما که توی آب می‌رویم لباس غواصی دارد کاری انجام می‌دهد یا اینکه فکر می‌کنند ما در آبی هرماوریت جقدریول می‌گیرید و...» او ۱۷ سال نجات‌گروپرت کشورشده است،مدربس شیلات در دانشگاه قشم است ونشل اپتارداره که بالاترین نشن هلال احمر است. او معتقد است غواصان جان کسی را نجات نمی‌دهند و در ۹۰ درصد اوقات فرد غرق‌شده فوت کرده‌است.

■ چرا می‌گویید غواصان جان کسی را نجات نمی‌دهند؟

در این ۱۵-۱۰ سالی که کار غواصی انجام می‌دهم فقط یک CPR توانسته یک نفر را برگرداند ونجات‌دهد. متأسفانه غواصی زمانی اتفاق می‌افتد که غریق غرق‌شده است و چون اکثر غواصی‌ها خارج از شهر هستند تا زمانی که ما حرکت کنیم و به آن محل برسیم در بسیاری از اوقات آن شخص را از دست می‌دهیم.

■ بزرگترین مشکل غواصی در ایران چیست؟

بزرگترین مشکل غواصی ایران هم این است که می‌گویند هرکجا یک سد یا یک سازه‌آبی ساخته می‌شود، متولی‌اش کسی است که آن را ایجاد کرده است و علی‌الحساب بیشتر این سازه‌های آبی متولی ندارند. برای همین وقتی اتفاقی می‌افتد اگر آن اتفاق داخل شهر باشد آتشنشانی پوشش می‌دهد و اگر خارج از شهر باشد ما می‌رویم که البته وظیفه‌هم من نیست. هلال احمر استان و کشور منع کرده و گفته است در آورین، چانه‌ها از داخل آب کار غواصان هلال احمر نیست. چون هلال احمر در بحث نجات است ولی علی‌الحساب چون ما این حرفه و تخصص را داریم، انجام می‌دهیم. ما دوتا مشکل بزرگ داریم، یکی در بحث آموزش است و دیگری در بحث تجهیزات. الان هلال احمر دو تا ست غواصی دارد که کلی فرسوده شدند و مال چندین سال پیش است و من در عملیات‌ها با ست شخصی خودم

می‌روم و آموزش‌هایی هم که تابه‌حال در بحث غواصی گرفته‌م شخصی رفته‌م ولی به قول معروف در چنین عملیات‌هایی یک سری خانواده‌ها آنجا حیران هستند، یک جنازه زیر آب است و دسترسی به آن سخت است. ما این کار را برای رضای خدا انجام می‌دهیم.

■ چه شد مسیرتان به غواصی افتاد؟

من در جوانی برای نعل گل‌گهر شنا می‌کردم، یک مسابقه به قشم رفتم و تیمم و آنجا رفتم دو غواصی تک ستاره را گذراندم. سال ۷۶ انداگر هلال احمر شدم. سپس یک دوره غواصی سال ۷۹ در سرحشمه برگزار شد که در دو دوره هم شرکت کردم و این چنین شد که من وارد بحث نجات در همه‌ی رشته‌ها مثل: کوهستان، جلاد، سیلاب، آوار و غواصی شدم. در حال حاضر مدربس کشوری سیلاب در قشم هستم، یکی از پنج داور سیلاب کشور هستم. به ورزش‌های آبی علاقه‌مندم و غواصی را هم در کنارش انجام می‌دهم.

البته بحث غواصی آب‌های شیرین و این کاری که ما الان انجام می‌دهیم غواصی فلن و تفریحی در دریا، زمین تا آسمان با هم فرق دارند.

■ چه فرقی دارید؟

دریا در ارتفاع صفر است اما ارتفاع سیرجان ۱۷۰ متر است، یعنی پاسکال فشاری که آنجا روی غواص است با اینجا خیلی متفاوت است. برای همین زمانی اتفاقی اینجا می‌افتد و غواصانی از بندر عباس می‌آیند اصلا نمی‌توانند کاری اینجا انجام دهند. چون اینک غواصان دریا، آب سرد به شکل آب‌های ما ندارند چون ما تمام عملیات‌های‌مان در روستاهای اطراف مثل اطراف چهارگنبد است که درجه‌ی هوا مخصوصا در زمستان خیلی پایین است و حتی روی آب ۴۰ سانتی‌متر یخ وجود دارد، و اینکه دور آب پوشیده از یرف است، سوم اینکه در پرانندگی‌های فصلی سیم‌خاردار، توری مرغی، و... از بالا وارد آب می‌شود و یک تله است، خطر بعدی این است این چشمه‌هایی که اطراف سد‌ها وجود دارد این‌ها خیلی‌های‌شان چشمه هستند. حرفه‌های مکشش زیر آب است که اگر غواص به این‌ها نزدیک شود، می‌رود به این حرفه‌ها می‌چسبد و سدی‌شده است توانود خودش را رها کند.

■ چه جوړی می‌فهمید در یک سد بزرگ غریق کجا غرق شده‌است؟

غواص باید از روی چیرانات زیر آب تشخیص دهد

غرق کجا ست و کج‌تره در یک سد به این بزرگی نمی‌توان همه‌ی آن را جست‌وجو کرد.

■ چه جوړی مثلا؟

یک خاطره تعریف کنم، در سد لمبز بافت دو برادر

■ گفتگو با مرتضی زرندی غواص و دارنده نشان اینثار هلال احمر سیرجان

این کارها را برای باقیات و صالحات‌مان می‌کنیم



مرتضی زرندی، غواص و نجات‌گر هلال احمر / عکس: امین ارجمند / پاسارگاد

شنا می‌کردند و یکی از آن‌ها غرق شده بود. یک غواص تا درعباس و یک غواص از کرمان آمده بودند و دو روز دنبال جنازه می‌گشتند و نتوانسته بودند آن را پیدا کنند. ما در کمتر از سه چهار دقیقه این جنازه را پیدا کردیم. ذرات معلق در آب وقتی در روشنایی به آب نگاه می‌کنی یا بزرگ‌ترودر آب می‌اندازی این آب جهت دارد، و اینکه این تغییر دما به بازجوز آب جهت می‌دهد. این براساس تجربه به دست می‌آید.

یک مورد که یک خانواده چهار پنج نفره با ماشین غرق شده بودند و از بین آن‌ها یک نفر زنده ماند. بزرگ‌ترین مشکل غواصان چیست؟

الان یک ست غواصی مارک خوب که جنشش تیتانیوم باشد و دینام‌هایش در آب گل‌آلود هم کار کند و بزرگ‌تک‌ور خوب هم داشته باشد چیزی حدود ۱۵۰ میلیون تومان است. من الان با ست خودم غواصی می‌کنم هر دفعه که غواصی می‌کنم تقریبا ۲۰۰-۳۰۰ هزار تومان خرجش است که گریس سلیکون و بوئدر می‌خواهد، و سایرانه حدود ۱۵۰-۱۰۰ میلیون هزینه‌ش

است
■ هر بست غواصی تا چند سال قابل استفاده است؟
بستگی به نگهداری فرد دارد مثلا روی لباس غواصی شما تاریخ انقضایش را سه سال زده است ولی لباس غواصی ما داریم ۱۰-۱۲ سال می‌شود با آن کار کرد.

■ در سیرجان ازسال گذشته تا الان چند حادثه غرق‌شدگی داشتیم؟

فکر کنم ۱۰-۱۵ تالی داشتیم و در ۹۰ درصد به بالا افراد فوت می‌کنند. چون بهترین زمان نجات فرد از زیر آب حدود ۲۵ دقیقه است. در موارد خاصی تا ۴۰ دقیقه هم فرد می‌تواند زنده بماند اما حتی در صورت زنده ماندن فرد هم چون ۴۰ دقیقه به فرد آکسیژن نرسیده است ممکن است اتفاقاتی بعد از ارایش بیفتد.

■ در این سال‌ها داشتید موردی که از داخل آب نجاتش دیدید و زنده بماند؟

■ برای پنجمین سال پیاپی تیم فوتبال بانوان شهرداری حایز مقام شد

کسب رده سوم تیم فوتبال بانوان شهرداری سیرجان در لیگ برتر

■ مهدی جهانشاهی: سیرجان یکی از قطب‌های فوتبال بانوان کشور است



و با همین تیم داریم این کار را انجام می‌دهیم. جهانشاهی برنامه‌ی تیم بانوان شهرداری را شرح داد: اگر امروز به اوج هم رسیده باشیم باید کاستی‌ها و مشکلات را شناسایی کنیم تا یک گام به بالا برداریم. الان سعی می‌کنیم به پیشرفت تیم فکر کنیم. هنوز راه او هستیم، بچه‌های سیرجان تمرد دارند روی کار می‌آیند و بازیکنان کوچ‌چتر کم‌کم در لیگ برتر را می‌چشند. قصد داریم تعداد مربیان را بیشتر کنیم و سکو‌ها را برتر کنیم. تاثیرگذاری تیم را باید تا عمق جامعه پیش ببریم. بازیکنان و مربی را باید کمک کنیم تا از لحاظ کمی تعدادشان بالا برود.

وی تأکید کرد: بوجه‌جه مشکل عمده ما است. کمبود زیرساخت‌های ورزشی نبود زمین چمن و... از دیگر مشکلات ما است. دکتر سریش‌نالا شهردار) فکر می‌کردند که این تیم فقط هزینه‌است. تشکر می‌کنم از آقای اسدی که قبل از من برای این تیم خیلی زحمت کشیدند. الان این تیم معرف

است.
■ کارکردهای اجتماعی ورزش را در نظر می‌گیریم
جهانشاهی در جواب سؤال «هیچ‌وقت تحت فشار نبودید که سرمایه‌گذاری روی تیم بانوان انجام نشود و تیم را منحل کنید»، عنوان کرد: همیشه همین‌طور بوده و انتقاداتی به ورزش بانوان بوده است. مدیرعامل باشگاه ورزشی شهرداری در خصوص رویکرد این باشگاه در زمینه تیم‌داری در فوتبال بانوان به پاسارگاد گفت: بررسی کردیم و دیدیم چون این منابع انسانی قوی دارد و با این تیم می‌توانیم کار کرد اجتماعی قوی داشته باشیم. تمرکرمان را روی این تیم گذاشتیم. سعی کردیم اخبار مثبت برای سیرجان رقم بزنیم. ۴الی ۵دهم درصد از بوجه شهرداری به باشگاه شهرداری اختصاص دارد ولی برد رسانه‌ای باشگاه بیشتر است. این است. خبر مثبت ورزش بانوان شنیده می‌شود. برخی معتقدند پول اسفالت را شهرداری

من گلاب‌هم این است: با وجود اینکه اینقدر نقدبینگی در سیرجان وجود دارد، این همه شرکت‌های بزرگ صنعتی و معنی داریم که می‌توانند به ما کمک بدهند اما متأسفانه تا الان درخواست‌های ما به‌جایی نرسیده‌اند. حتی کسی نمی‌آید همین تجهیزاتی که خراب شده را با یک مبلغ ۲۰-۳۰ تومان به‌روز کند. یک کس متشتم که کار ماست و ما باید برای این شهر و مردم و جامعه کاری انجام بدهیم. روی چشم می‌گذاریم ولی یک چیزهایی با حقوق کارمندی جور در نمی‌آید. مثلا الان یک شیر کیسول‌مل خراب شده دیروز قیمت ۹۰قیمت ۹۰ دلار، با این وضعیتی هم که الان دلار دارد، می‌شود ۵ میلیون، در حالی که کیسولش را ما ۵ سال پیش یک میلیون تومان خریدیم.

■ علاوه بر غواصی در زمینه‌های امداد ونجات در چه زمینه‌های دیگری فعالیت دارید؟
در بخش امداد ونجات نشن اپتارداریم که در استان چند نفر بیشتر این نشن را ندارند. نشن اپتار زمانی اهدا می‌شود که فرد همه شرایط ۹ گانه را در بحث نجات داشته باشد. آوار، جلاد، سیلاب، ارتفاع، کار با بالگرد، ارتباطات، غریق و...

■ در زمان‌هایی که حادثه‌ای نباشد به چه کاری مشغولید؟

ما یک اتاق به نام اتاق آماده عملیات داریم که در حال حاضر تحویل من است. در آن اتاق ۳۳ تا کوله نجات داریم که در این کوله‌ها هرآنچه که شما فکر کنید وجود دارد. این‌ها تجهیزات افرادی است. غیر از این یک سری کت تجهیزات عملیاتی داریم که شامل ست کوهستان، ست سیلاب، و... است این‌ها همه بسته شده و آماده هستند. یعنی فقط نیرو از خانه می‌آید این تجهیزات را داخل ماشین می‌گذارد و به سمت منطقه حادثه دیده حرکت می‌کند. سه تا پایگاه جدایی داریم. جلاد، بندرعباس، جلاد، شیراز و جلاد کرمان که بر حسب نیاز جمعیت یک تعداد روز محدود را در این پایگاه‌ها حضور داریم و بقیه روزها هم در هلال احمر هستیم.

■ تداخل بین کار آتشنشانی و هلال احمر گاهی اوقات مشکل ساز می‌شود؟

در سیرجان چون رابطه ما با نیروهای همکار خوب است هیچ وقت ادبیت‌نشدیم ولی این تداخل را ضررش را مردم می‌کنند. من فکری می‌کنم مردم با فعالیت‌های هلال احمر آشنا نیستند. اصل نمی‌دانند در زمانی اتفاقی برای‌شان می‌افتد می‌توانند به هلال احمر زنگ بزنند و اصلا نمی‌دانند شماره ۱۱۲ شماره هلال احمر است. یادتان است یک مدت ۱۵ تا ۱۷ هیچ کس نمی‌شناخت، اما بعد از مدتی که صلواتوسیمای تمام‌وفتش را گذاشت و تبلیغ کرد مردم با شماره ۱۱۷ را در ذهن سپردند اما شماره هلال احمر را با اینکه چندین سال است راه افتاده اما کسی نشناخت. ما اینک هرمدنه نمی‌دانند انتقال مصدوم کار هلال احمر نیست و فقط کارش نجات و راه‌سازی افراد و دسترسی به آسیب‌دیدگان است.

محلات شهر عوض شوند.

جهانشاهی افزود: اگر بخواهیم ورزش در شهرمان توسعه پیدا کند باید زیرساخت‌های ورزشی شهر تقویت و کمبودهای زیرساختی در شهر برطرف شود. در جهت توسعه ورزش همگانی به این شهر ادا می‌کند که کمتر از ماشین هم شهرت برای شهر آورده است و هم هویت و هم به مسایل اجتماعی و فرهنگی کمک می‌کند. در ورزش کارکردهای اجتماعی را نیز در نظر می‌گیریم و سعی می‌کنیم با بحث برندسازی به باشگاه هویت بدیم و باعث شویم که ورزش در جامعه ی بانوان تبلیغ و در جامع نهادینه شود. خودباوری به دختران و بانوان می‌دهیم که شما هم می‌توانید یک چهره‌ی ملی و ورزشکار شوید

■ سخن بایانی

از شهردار محترم جناب دکتر رضا سروش‌نیا که همیشه ما را حمایت کرده و بوجه را در اختیارمان گذاشته‌است، تشکر می‌کنم. امام‌جمععه معزز که نگاه مثبت به توسعه ورزش داشتند، مهندس صالحی رییس شورا همه نوع همکاری و پشتیبانی را داشتند و سربکار خانم جهانشاهی که هر کاری از دست‌شان برآمده انجام دادند. هیئت‌مدیره محترم باشگاه و کسانی که در این باشگاه عضو هیئت‌مدیره بودند و شهرداران و مدیران و فرمانداران قبلی، آقای بهالادینی سرپرست فرمانداری، نماینده محترم مردم سیرجان در مجلس شورای اسلامی، اداره ورزش و جوانان، کلون هواداران، هیئت فوتبال شهرستان، مدیرکل محترم آقای پاریزی و مدیران اسبق لیگ ورزش و جوانان، هیئت فوتبال استان و شهرستان، دوستان رسانه و نیروی انتظامی، تربیت‌بدنی آموزشگاه‌ها که نگاه مثبت به توسعه ورزش داشتند، بازیکنان و اعضای تیم به همراه همکارانم در باشگاه شهرداری تشکر می‌کنم.

همچنین تشکر می‌کنم از کلون هواداران باشگاه شهرداری که خوب کار می‌کنند بدون هزینه‌کرد از طرف باشگاه پای بانوان به استخدام باز می‌شود و با دیدن فوتبال شور و نشاطی که آن‌ها ایجاد می‌شود را به خانواده‌ها منتقل می‌کنند.